Mu’awiyah ibn Abi Sufyan merupakan salah satu tokoh sentral dalam sejarah

Islam awal, yang berhasil mengubah perannya dari gubernur Suriah menjadi

pendiri Dinasti Umayyah. Artikel ini mengkaji perjalanan politik Mu’awiyah

sejak diangkat sebagai gubernur oleh Khalifah Umar ibn Khattab (18 H/639 M)

hingga naiknya menjadi khalifah (41 H/661 M) setelah Perang Shiffin dan

perjanjian dengan Hasan ibn Ali. Dengan metode analisis historis, penelitian

ini mengeksplorasi strategi kepemimpinan, kebijakan administratif, serta

faktor-faktor yang memungkinkan Mu’awiyah membangun kekuasaan yang

stabil, termasuk sistem pemerintahan terpusat dan diplomasinya yang efektif.

Oleh karena itu Ammr ibn Ash mengerahkan pasukan Islam di bawah

pimpinan Jendral Uqbah ke Afrika Utara untuk bertempur melawan pasukan Romawi dan

akhirnya berhasil menaklukan wilayah Afrika Utara. Kairawan berhasil diduduki pasukan

Uqbah hingga ke bagian Selatan wilayah Tunisia. Pada tahun 50 H/ 670 M, Mu’awiyah

membangun sebuah benteng yang kuat untuk perlindungan kota Kairawan dari serangan

pasukan Barbar. Kemudian Mu’awiyah menjadikan Kairowan sebagai Ibukota wilayah

propinsi Afrika Utara.

Salah satu ambisi politik Mu’awiyah adalah mengadakan penyerangan ke Ibukota

kepulauan lainnya di sekitar Asia Kecil (K. Ali, 2003: 262).

Muawiyah banyak mencapai keberhasilan dan kesuksesan besar pada masa

pemerintahannya termasuk dalam hal perluasan wilayah. Ia berhasil melakukan perluasaan

wilayah kekuasaan Islam sampai ke Arah Timur. Menaklukan Herald pada tahun 41 H/

661 M. Dua tahun setelah itu berhasil menaklukan satu persatu daerah Kabul Ghazna,

Balkh, Qandahar. Luasnya wilayah kekuasaan Islam pada masa ini merupakan bukti

kecakapan Muawiyah dalam teknis strategis dan konsolidasinya. Sebagian besar prestasi

dinasti Bani Umayyah adalah penaklukannya terhadap beberapa kota di berbagai benua,

yang kuat dari Suriah dan keluarga Bani Umayyah, ia merupakanseorang administrator

yang sangat bijaksana dalam menempatkan parapejabat-pejabatnya.(Setiawan 2020)

Peranan Muawiyah dalam Perkembangan Peradaban Islam

Kesatuan umat Islam memudar semenjak terjadinya pembunuhan khalifah Utsman

(35H/ 656 M). Selama masa kekuasaannya, Mu’awiyah berusaha keras untuk memulihkan

kembali kesatuan wilayah Islam. Oleh karena itu ia memindahkan ibu kota imperium dari

Kufah ke Damascus. Sumber yang menyebabkan kekacauaun tersebut adalah konflik

antara kelompok Khawarij, Himyariyah, dan Mudariyyah, oleh karena itu Muawiyah

awal (belum masif) turut memperburuk kondisi.

Kesimpulan

Mu’awiyah ibn Abi Sufyan merupakan tokoh kunci dalam sejarah politik Islam yang

berhasil mengubah lanskap kekuasaan dari sistem kekhalifahan elektif menjadi monarki

turun-temurun. Melalui kepemimpinannya sebagai Gubernur Suriah (sejak 18 H/639 M)

hingga menjadi Khalifah (41 H/661 M), ia membangun fondasi Dinasti Umayyah dengan

kebijakan administratif yang terpusat, diplomasi yang cerdik, dan kekuatan militer.

Meskipun naiknya kekuasaannya diwarnai kontroversi—khususnya setelah Perang Shiffin

dan perjanjian dengan Hasan ibn Ali dan Mu’awiyah berhasil menciptakan stabilitas